
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.203 37Segunda-feira, 4 DE MAIO DE 2020

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

      PORTARIA CONJUNTA Nº 002, 
DE 08 DE ABRIL DE 2020 – GAB.CMDO.

Suspender o prazo da PORTARIA Conjunta n° 027, de 07 de Fevereiro 
de 2020 – GAB.CMDO, da Comissão Mista de Ofi ciais Policiais Militares 
e Bombeiros Militares que realiza estudo da legislação estatutária das 
Corporações Militares do Estado do Pará e dá outras providências
OS COMANDANTES-GERAIS DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ E DO CORPO 
DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, no uso das atribuições que lhes con-
ferem o artigo 8º, incisos I e VIII, da Lei Complementar nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a legislação estatutária das 
Corporações Militares Estaduais;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 609, de 16 de março de 2020, que 
dispõe sobre as medidas de enfrentamento, no âmbito do Estado do Pará, 
a pandemia do Coronavírus (COVID-19).
RESOLVE:
Art. 1º- SUSPENDER, a contar de 16 MAR 20, o prazo da PORTARIA 
Conjunta n° 027, de 07 de Fevereiro de 2020 – GAB.CMDO, publicada 
no DOE n° 34.113, de 10 FEV 20, tendo em vista o disposto no Decreto 
Estadual nº 609, publicado no DOE n° 34.143, de 16 MAR 20.
Art. 2º- Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 27 de abril de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CELQOPM RG 18.044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 543868
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho: 2020NE04260; valor de R$ 10.149,00; emitida em 
24ABR20; Origem: Compra Direta nº 001/2020 – CCC; Recurso: Progra-
ma: 1502 – Segurança Pública; Ação: 8277 – Assistência aos Agentes 
de Segurança Pública; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.09 – Material de 
Consumo/ Material Farmacológico; Plano Interno: 1050008277C; Fonte do 
Recurso: 0101 (Recurso do Tesouro); Objeto: Aquisição de medicamentos 
e insumos para o HME/CMS; Empresa contratada: I. F. S. NASCIMENTO & 
CIA LTDA; CNPJ: 63.872.493/0001-70; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM, Comandante-Geral PMPA.

Protocolo: 543821
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 007 /2020-DGPC/DRF/SF                                   
BELÉM, 22 DE ABRIL DE 2020.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da 
Polícia Civil Dr. ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a servidora MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES BEZERRA SILVA – CPF nº 286.884.062-00, Matrícula nº 
543576/1, Delegada de Polícia, lotada na Diretoria de Atendimento ao Ser-
vidor.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais), destina-se a atender as despesas eventuais 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica R$ 4.200,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 543860

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº   505/2020- DGPC/OD/DRF  DE 30 de abril de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020310230, que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de IRITUIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 29/04 a 02/05/2020;
 1 .  IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT:54188918
 2 .  IPC - ALESSANDRO DOS SANTOS CARDOSO - MAT:5865816
 3 .  IPC - JULIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA - MAT:5233402
 4 .  IPC - JOSE EDINALDO SOUZA LEAL - MAT:8400777
 5 .  IPC - FABRICIO TORRES PINHEIRO CASTELO - MAT:57233486
 6 .  DPC - MANOEL FAUSTO BULCÃO CARDOSO NETO - MAT:57225020
 7 .  IPC - FELIPE VITOR DIAS CASTRO - MAT:57213360
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de 3 (três) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e catorze centavos), perfazendo um total de R$  
4.984,98 (quatro mil novecentos e oitenta e quatro reais e noventa e oito 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 543831
..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 018/2018
OBJETO DO CONTRATO: O objeto do presente contrato consiste na CON-
TRATAÇÃO DE AGENTES DE INTEGRAÇÃO para auxílio, formação e desen-
volvimento do processo de estágio, atuando tanto junto ao estagiário, à 
parte concedente e à instituição de ensino para o atendimento das neces-
sidades do CONTRATANTE.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação da vigência do contrato administrativo, 
com início em 02/05/2020 e término em 01/05/2021.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 014/2018 CPCRC.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858338F; FONTE: 0101; NATUREZA 
DA DESPESA: 339039; PI: 4120008338C; AÇÃO: 232085.
CONTRATADA: A empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - 
CIEE, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 61.600.839/0001-55, com sede esta-
belecida à Rua Tabapuã, nº 540, Itaim Bibi, São Paulo/SP, CEP 04533-001.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 543867
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1084/2020-DG/CGP, DE 30/04/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor Paulo Sérgio Antunes dos Santos, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57175441/3, como membro da Comissão de 
Examinadores instituída pela PORTARIA 3630/2019-DG/DETRAN, publicada 
no DOE 34.024, de 31/10/2019, desenvolvendo atividades na CIRETRAN 
“B” de Bragança, retornando às funções do cargo efetivo na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 04/05/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1083/2020-DG/CGP, DE 30/04/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor Jorge Alberto Luz Bahia Filho, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57227367/1, como membro da Comissão de 
Examinadores instituída pela PORTARIA 3630/2019-DG/DETRAN, publicada 
no DOE 34.024, de 31/10/2019, desenvolvendo atividades na CIRETRAN 
“A” de Santarém, retornando às funções do cargo efetivo na Gerência de 
Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 04/05/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 543939


